
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  110 del    08/09/ 2016  

 
 

 
OGGETTO :  Realizzazione e ottimizzazione delle fonti di approvvigionamento idrico e relativo 

efficientamento della rete di distribuzione Comunale. Approvazione studio di fattibilità 
tecnica ed economica (art.23 D.Lgs. n.50/2016) 

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno OTTO  del mese di SETTEMBRE , alle ore  12,30 nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA  Ing. Domenico Maria Sindaco –   X 

MAIELLO  D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore  X 

FRIJIA  Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO  Geom.  Antonio Assessore X  

     Totale          3 2 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Vice  Sindaco, Dott.ssa Patrizia G. Maiello ,constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che: 
- In tutto il territorio comunale il sistema di captazione, approvvigionamento e di distribuzione 
dell’acqua per il consumo umano nei centri abitati del capoluogo e delle varie frazioni, necessita di 
un appropriato intervento atto a garantire continuità e sicurezza del servizio al fine di scongiurare, in 
particolar modo nel periodo estivo, le criticità derivanti dalla carenza nell’erogazione dell’acqua alla 
popolazione residente e non, che dimora nel territorio.  
-in virtù del potenziale flusso delle varie fonti di approvvigionamento, che si trovano a monte del 
capoluogo e dell’efficientamento della rete di distribuzione, è possibile ridurre notevolmente la 
spesa che grava sul bilancio del Comune e, quindi, sui bilanci familiari dei curinghesi. 
-con l’intento di garantire un servizio sempre più efficiente e sicuro si è provveduto a redigere, a 
norma dell’art. 23 del Dlgs n. 50/2016, lo studio di fattibilità tecnica ed economica per la 
realizzazione delle fonti di approvvigionamento idrico ed il relativo efficientamento della rete di 
distribuzione comunale ; 
Considerato che:   
-lo studio di fattibilità tecnica ed economica è stato appositamente redatto dall’Arch. Nicola Vasta, 
Responsabile dell’Area Tecnica, che prevede una spesa di € 450.000,00 distribuita come segue: 
 
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
 
1)                     LAVORI A CORPO                                        ................... ......................  € 0,00 
2)                     LAVORI A CORPO E MISURA                     ................... ...................... € 338 000,00 
3)                     ONERI DELLA SICUREZZA AGGIUNTIVI ................... ...................... € 7 000,00                                                                                                                               
A)                     TOTALE LAVORI                                         …................ ...................... € 345 000,00 
            
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari 0,20% di A)                                      € 690,00 
 
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA al netto degli oneri sicurezza                               € 337 310,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :  
 
B 2 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A)     € 0,00 
B 3 Indagini : 
B 3.1 Indagini geologiche, geotecniche compreso IVA e contr. Previd. E Assist.                               € 3 500,00 
B 3.2 Accertamenti € 0,00 
B 3.3 Rilievi e indagini compreso IVA e contr. Previd.                                                                      € 2 500,00 
tot. € 6 000,00 
B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi :                                                                                € 1 700,00 
B 5 Imprevisti compreso IVA                                                                                             € 7 200,00 
B 6 Acquisizione aree o immobili                                                                                       € 4 000,00 
B 7 Accantonamenti                                                                                                            € 910,00 
 
B 8 Spese tecniche : 
B 8.1 Progettazione , direzione , contabilità , CSP e CSE, compreso contr. Previd. e Assist.            € 28 500,00 
                                                                                                                                      tot. € 28 500,00 
 
B 9 Compenso incentivante art. 113 D.Lgs n. 50/2016 2,00% di A)                                         € 6 900,00 
B 12 Spese per espletamento gara + pubblicità                                                                   € 5 520,00 
B 13 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi                                                          € 3 500,00 
B 14 I.V.A ed eventuali altre imposte : 
B 14.2 I.V.A. sui lavori                                                           10,00%                                                 € 34 500,00 
B 14.3 I.V.A. su spese tecniche                                              22,00% di B8                                        € 6 270,00 
tot. € 40 770,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                   ...............                                        € 105 000,00 
 
T O T A L E P R O G E T T O (A+B)                      ................                                       € 450 000,00 
 
 
 
 



 
-per far fronte alla copertura finanziaria della suddetta spesa si provvederà ad avanzare apposita 
richiesta alla Regione Calabria; 
 
Ritenuto  lo studio di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell’art. 23 del Dlgs 50/2016, 
dall’Arch. Nicola Vasta,  dell’importo di € 450.000,00 ripartito come in premessa, meritevole di 
approvazione. 
  
Visti,  
-il D.Lgs. n.  267/2000 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento comunale di contabilità; 
-il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Curinga; 
-il Dlgs n. 50/2016 
Acquisiti i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 
              D.lgs n. 267/2000 dai responsabili dei servizi interessati; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato e per 
l’effetto: 
 approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica, dell’importo totale di € 450.000,00, come 
in premessa ripartito, redatto ai sensi dell’art. 23 del Dlgs 50/2016, dall’Arch. Nicola Vasta, 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
avanzare apposita richiesta di finanziamento alla Regione Calabria; 
 
Dichiarare il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4° del 
D.lgs.n.267/2000, stante l’urgenza di stipulare l’atto pubblico di che trattasi. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale  N° 110 del 08/09/2016 
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : Realizzazione e ottimizzazione delle fonti di approvvigionamento 

idrico e relativo efficientamento della rete di distribuzione Comunale. 
Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica (art.23 D.Lgs. 
n.50/2016) 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga,  08/09/2016                                                   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         f.to Arch. Nicola Vasta   
      
 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga, 08/09/2016 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         
                f.to  Dott. Umberto Ianchello 

 
 
 
 

x 



 

Comune di Curinga 
Provincia di Catanzaro 

 
 

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale  
 
 
  F. to : Dott.ssa Patrizia G. Maiello   F. to : D.  ssa  Rosetta CEFALA’ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T  E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data odierna in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 

e s.m.i. , per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ; 

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n .  5667 in data 21/09/2016   ai signori capigruppo 

consiliari.  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
                                                                    F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’  
 

 
Il sottoscritto inoltre 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno     

X 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F. to  Dott.ssa Rosetta Cefalà  

===================================================================================================== 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Curinga, 21/09/2016 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà  

 

 


